
   

1 
 

Příloha usnesení vlády 

Příloha usnesení vlády ze dne … č … 

Č. Gestor Popis zatěžující povinnosti Opatření 
1 MPSV Průkaz osoby se zdravotním postižením:  

Při žádosti o vystavení průkazu osoby se zdravotním postižením (TP, ZTP, 
ZTP/P) jsou žadatelé nuceni pro zhotovení dodat jednu průkazovou 
fotografii o rozměrech 35x45 mm a osobně se dostavit na příslušné 
kontaktní pracoviště Úřadu práce. Již z definice žadatele vyplývá, že se 
jedná o osobu se zdravotním postižením, a tudíž umožnění pořízení 
fotografie pro vystavení průkazu na místě, popřípadě využití fotografie 
vedené státem v jiné evidenci, by značně snížilo byrokratickou zátěž pro 
žadatele.  
Kontaktní místa státní správy již pořizují identifikační fotografie na místě 
pro vystavení občanského průkazu, cestovního pasu či řidičského 
průkazu. Není tedy důvod, proč zachovávat nutnost se dostavit s 
průkazovou fotografií, kvůli níž musí žadatel podniknout další cestu a 
vynaložit finanční náklady.  

Zrušit povinnost předložit 
fyzickou fotografii pro vydání 
průkazu osoby se zdravotním 
postižením.  
 
Zákon č. 329/2011 Sb. 
 
Předložit změnu vládě 
v novele zákona do konce 
9/2024. 

2 MPSV Zákoník práce § 303 ve vztahu k dohodám o pracích konaných mimo 
pracovní poměr (DPP/DPČ): 
Právní úprava obsažená v § 303 dopadá i na „dohodáře“ (v minulosti 
takto zákon nikdy aplikován nebyl). 
V praxi to mimo jiné znamená, že se na dohody uzavírané 
zaměstnavatelem uvedeným v § 303 (typicky správní úřady nebo ÚSC) 
mají mj. vztahovat ustanovení § 303 odst. 3 a 4: 
 
Znění od 1. 1. 2024 
 "(3) Zaměstnanci uvedení v odstavci 1 nesmějí být členy řídících nebo 
kontrolních orgánů právnických osob provozujících podnikatelskou 
činnost; to neplatí, pokud do takového orgánu byli vysláni 
zaměstnavatelem, u něhož jsou zaměstnáni. Celkový úhrn odměn 
vyplacených zaměstnanci za všechna členství v řídících nebo kontrolních 
orgánech právnických osob provozujících podnikatelskou činnost za 
kalendářní rok včetně podílu na zisku či jiného peněžitého plnění činí 
nejvýše 25 % z ročního úhrnu nejvyššího platového tarifu a nejvýše 
přípustného osobního příplatku v příslušné platové třídě a v případě 
vedoucího zaměstnance též příplatku za vedení, který mu lze jako 
nejvýše přípustný přiznat podle § 124 odst. 3 ve spojení se zvláštním 
právním předpisem, a to podle naposledy zaměstnancem obsazeného 
místa, na kterém zaměstnanec v příslušném kalendářním roce naposledy 
vykonával práci. Zaměstnanec je povinen zaměstnavatele bezodkladně 
informovat o každém peněžitém plnění, které mu bylo vyplaceno. 
  
 (4) Zaměstnanci uvedení v odstavci 1 mohou podnikat jen s předchozím 
písemným souhlasem zaměstnavatele, u něhož jsou zaměstnáni." 
 
Ustanovení tedy zakazuje zaměstnancům v platové sféře být členy 
orgánů podnikajících PO. To v praxi vyvolává značné problémy, zejména 
u špičkových a zkušených odborníků, kteří chtějí pracovat pro stát na 
dohodu o pracích konaných mimo pracovní poměr a současně si 
zachovat další aktivitu. Například pokud nějaký člen LRV, pracovní komise 
LRV, ale např. i Etické komise ČR pro ocenění účastníků odboje a odporu 
proti komunismu, rozkladové komise či jiného podobného orgánu byl 
členem řídícího nebo kontrolního orgánu, musel by činnost v takovém 
orgánu bez výjimky ukončit. Pokud by vykonával podnikatelskou činnost 
(např. advokacie, ale i jen pouhé živnostenské podnikání), musel by k ní 

Omezit plošný zákaz. 
 
Zákon č. 262/2006 Sb. 
 
Předložit vládě v novele 
zákoníku práce změnu 
paragrafu § 303 odst. 3 do 
konce 9/2024. 
 



   

2 
 

získat souhlas od zaměstnavatele. Důsledky jsou naprosto absurdní a je 
to jen další důvod k tomu, aby se DPP/DPČ nevyužívaly, což ale je proti 
smyslu úpravy. V případě ÚSC se povinnost vztahuje jen na zaměstnance 
zařazené v obecním/krajském úřadu, což z povahy věci asi nebudou 
dohodáři. 
 
Plošný zákaz je nesmyslný a neodpovídá realitě běžného života. Pouze 
komplikuje těmto zaměstnavatelům najímání zaměstnanců a přidává 
administrativu s posuzováním, kde omezení platí, a kde již ne. 

3 MPSV Ustanovení o doručování pracovně-právní dokumentace zaměstnanci se 
hodnotí jako zbytečná administrativní zátěž, jež zatěžuje adresáty této 
právní normy. Navrhovaná změna je způsobilá napomoci odbourání 
nadbytečné administrativní zátěže a snížit tak objem nezbytně nutné 
byrokratické činnosti. U mzdového výměru je v praxi často problém 
dodržení časové lhůty. Kolektivní vyjednávání ve velkých společnostech 
často probíhá až do posledních dnů termínu, resp. mnohdy i později. 
Dohodnuté navyšování mezd pak často probíhá „minutu před 
dvanáctou“. Předání dokumentu/doručení pak komplikují obvyklé 
dovolené, nemoci a další nepřítomnosti. Plošným elektronickým zasláním 
mzdového výměru ho doručí zaměstnavatel zaměstnancům včas, neboť 
to trvá řádově minuty oproti papírové podobě, v níž to trvá dny a týdny. 
Mzdový výměr pak velmi často deklaruje zaměstnancům pouze to, co 
bylo dohodnuto s odbory a je obsaženo v kolektivní smlouvě.  Mzdové 
výměry tvoří většinu písemností mzdové praxe, u nichž se dlouhodobě 
volá po umožnění jejich elektronického doručování. Mzdové výměry, 
jimiž se mzda navyšuje, nepotřebují přísný režim doručování, neboť v 
praxi nedochází k jejich rozporování. 
 
Navrhuje se umožnit zasílání méně klíčových pracovněprávních 
dokumentů včetně mzdového výměru na elektronickou adresu v rámci 
vnitřních elektronických komunikačních systémů zaměstnavatele (za 
předpokladu zajištění jedinečnosti adresy a chráněného přístupu 
každého zaměstnance). Souhlas s takovým zasláním může být součástí 
pracovní smlouvy nebo jiných pracovně právních dokumentů, nikoli na 
zvláštním písemném prohlášení. 

Rozšířit digitalizaci pracovně 
právních vztahů. Umožnit 
zasílání méně klíčových 
pracovněprávních 
dokumentů včetně 
mzdového výměru na 
elektronickou adresu v rámci 
vnitřních elektronických 
komunikačních systémů 
zaměstnavatele 
 
Zákon č. 262/2006 Sb. 
 
Předložit změnu vládě 
v novele zákoníku práce do 
konce 9/2024. 

4 MPSV Rozvrh pracovní doby není triviálním administrativním úkonem 
zaměstnavatele. Pokud se zaměstnanec se zaměstnavatelem vzájemně 
smluvně domluví, navrhuje se umožnit rozšíření principu samo-
rozvrhování ze strany zaměstnance, kdy takto navržený rozvrh pracovní 
doby zaměstnavatel následně potvrdí. Případně lze tento princip 
hybridně kombinovat s plánováním ze strany zaměstnavatele, kdy část 
pracovního rozvrhu určí zaměstnavatel a část zaměstnanec po potvrzení 
zaměstnavatelem. Zaměstnanec by byl pak takovým rozvrhem vždy 
vázán. 

Rozšířit možnosti samo-
rozvrhování pracovní doby ze 
strany zaměstnance. 
 
Zákon č. 262/2006 Sb. 
 
Předložit změnu vládě 
v novele zákoníku práce do 
konce 9/2024. 

5 MPSV V současnosti se stále více zaměstnanců zaměřuje na práci z domova, což 
může vést ke změně pracovního prostředí, kdy v případě práce z domova 
není možné plně kontrolovat pracovní prostředí a zajistit například 
ergonomicky vhodné pracovní podmínky. Vyloučení nebo omezení 
povinností zaměstnavatele by tak odpovídalo této změně pracovních 
podmínek. Zákonné povinnosti vztahující se k BOZP představují značnou 
administrativní a finanční zátěž pro zaměstnavatele. Vyloučení nebo 
omezení povinností by mohlo poskytnout větší flexibilitu 
zaměstnavatelům při přizpůsobování se novým pracovním modelům, 
jako je práce z domova. Zaměstnavatelé by mohli argumentovat, že 
povinnosti v oblasti BOZP by měly být úměrné skutečnému riziku 
spojenému s prací z domova. V případě práce z domova by měl být 
kladen větší důraz na zodpovědnost zaměstnanců za vlastní bezpečnost a 

Zohlednit úpravu povinnosti 
ve vztahu k BOZP k práci 
z domova (redukce 
povinnosti zaměstnavatele 
plynoucí ze zákoníku práce a 
zákona o zajištění dalších 
podmínek bezpečnosti 
ochrany zdraví při práci ve 
vztahu k zaměstnancům 
vykonávajícím práci z 
domova) při projednávání 
pozice ČR ohledně směrnice 
89/391/EHS.  



   

3 
 

ochranu zdraví. S rozvojem technologií a dostupnosti nástrojů pro práci z 
domova může být argumentováno, že zaměstnanci mají větší možnosti 
zajistit si bezpečné pracovní prostředí sami. Pokud mají přístup k 
vhodným nástrojům a školení, mohou být schopni samostatně provádět 
nezbytná opatření k ochraně svého zdraví a bezpečnosti. Především pak 
zaměstnavatel (za předpokladu, že se jedná o zaměstnavatele v 
soukromém sektoru) nemá možnost vykonávat dohled nad tím, jakým 
způsobem předmětný zaměstnanec dodržuje BOZP a kontrolovat tak 
jeho pracovní prostředí. 

 
Podat zprávu o stavu 
projednávání do konce 
9/2024. 

6 MPSV Uzákonění prioritní bezhotovostní výplaty mzdy s možností výjimky pro 
výplatu hotovosti zaměstnanci by znamenalo zlepšení současného stavu 
pro všechny zúčastněné strany. 
Bezhotovostní výplata mzdy je moderním a efektivním způsobem, jak 
usnadnit proces platby za provedenou práci zaměstnancům. Převod 
finančních prostředků na bankovní účet je rychlý a bezpečný, což 
minimalizuje riziko ztráty nebo odcizení hotovosti. Bezhotovostní výplata 
mzdy taktéž usnadňuje správu finančních prostředků pro 
zaměstnavatele. Automatizované převody na bankovní účty 
zaměstnanců eliminují potřebu vedení hotovostní pokladny a dalších 
administrativních úkonů spojených s manipulací s penězi. To umožňuje 
zaměstnavatelům snížit náklady a zlepšit efektivitu svého provozu. 
Další výhodou prioritní bezhotovostní výplaty mzdy je zlepšení 
transparentnosti a sledovatelnosti finančních toků. Systém 
bezhotovostního platebního styku zaznamenává veškeré transakce, což 
usnadňuje sledování pohybů finančních prostředků a kontrolu správnosti 
vyplacených částek. To může pomoci jak zaměstnavatelům, tak 
zaměstnancům při řešení případných nesrovnalostí a sporů. 
Administrativní a organizační opatření zaměstnavatele spojená s 
výplatou hotovosti představují zátěž. 
Přestože by byla bezhotovostní výplata mzdy doporučovaným prioritním 
způsobem, mělo by být zachováno právo zaměstnanců na výplatu 
hotovosti, pokud to vyhovuje jejich individuálním potřebám nebo 
preferencím. Navrhovaná legislativní změna by měla zajistit, že možnost 
výplaty hotovosti zůstává dostupná, ale byla by používána výjimečně a 
jen na žádost zaměstnance (zaměstnavatel by měl povinnost případné 
žádosti vyhovět). 

Stanovit výplatu mzdy 
prioritně bezhotovostně a 
současně ponechat možnost 
výplaty v hotovosti na 
základě žádosti zaměstnance. 
 
Zákon č. 262/2006 Sb. 
 
Předložit změnu vládě 
v novele zákoníku práce do 
konce 9/2024 

7 MPSV Povinnost vykazovat povinný podíl i pro zaměstnavatele s podílem nad 
50 % OZP:  
Zaměstnavatelům zaměstnávajícím více než 25 zaměstnanců v pracovním 
poměru je v § 83 zákona o zaměstnanosti uložena povinnost do 15. 
února písemně ohlásit místně příslušné krajské pobočce ÚP ČR plnění 
povinného podílu za uplynulý kalendářní rok a způsob jeho plnění. 
Tedy i zaměstnavatelé, kteří poskytují náhradní plnění ostatním firmám 
(tj. ti zaměstnavatelé, kteří každé čtvrtletí podrobně dokládají na ÚP – 
tedy na MPSV – seznamy svých OZP zaměstnanců včetně jejich úvazků a 
mzdových nákladů) musejí do 15. 2. každého roku vyplnit formulář o 
povinném podílu a odeslat ho opět na MPSV. U těchto zaměstnavatelů je 
to ale absurdní povinnost. Přesto nesplnění této povinnosti je důvodem k 
zahájení správního řízení a udělení pokuty. Pokuta v oblasti 
zaměstnanosti ale v některých případech znamená, že nelze čerpat 
některé dotace nebo příspěvky v oblasti zaměstnanosti. 

Zrušit ohlašovací povinnost o 
povinném podílu pro 
zaměstnavatele, kteří 
zaměstnávají více než 50 % 
OZP. Potřebné informace o 
počtech OZP u těchto 
zaměstnavatelů lze získat ze 
čtvrtletních přehledů, které 
odevzdávají průběžně. 
 
Zákon č. 435/2004 Sb.  
 
Předložit změnu vládě 
v novele zákona do konce 
9/2024. 

8 MPSV Navrhujeme zrušení povinnosti ke smlouvě o poskytování péče o dítě 
v dětské skupině přikládat vnitřní pravidla a plán výchovy a péče. 
Smlouvy o poskytování služby péče o dítě v dětské skupině jsou 
v převážné většině uzavírány v listinné podobě a každá změna těchto 
vnitřních předpisů pak znamená další zbytečné zatěžování poskytovatele 
tiskem mnoha listů. Občanský zákoník umožňuje část smlouvy určit 

Zrušit povinnost, aby součástí 
smlouvy (přílohou) o 
poskytování péče o dítě v 
dětské skupině byl plán 
výchovy, péče a vnitřní 
pravidla. 



   

4 
 

odkazem na obchodní podmínky, které nemusí navrhovatel k nabídce ani 
připojovat, stačí, když jsou stranám známy (viz § 1751 odst. 1 
občanského zákoníku). Poskytovatel je navíc podle § 10 odst. 3 zákona č. 
247/2014 Sb. zpřístupnit jak vnitřní pravidla, tak plán výchovy a péče 
nejen v prostorách, kde poskytuje službu a které jsou přístupné rodiči, 
ale případně i způsobem umožňujícím dálkový přístup. 

 
Zákon č. 247/2014 Sb. 
 
Předložit změnu vládě v 
novele zákona do konce 
9/2024. 

9 MPSV Navrhujeme zrušení povinnosti přikládat k žádosti o udělení oprávnění k 
poskytování služby péče o dítě v dětské skupině doklad o bezúhonnosti 
poskytovatele, resp. poskytovatele, který je organizační složkou státu, 
resp. ústředním orgánem státní správy. Podle § 5a odst. 3 zákona č. 
247/2014 Sb. vyžaduje výpis z evidence MPSV, není-li bezúhonnost 
známa z jeho úřední činnosti. Poskytovatelem péče v dětských skupinách 
MO je Ministerstvo obrany (viz § 3 odst. 1 a 4 zákona č. 247/2014 Sb.), 
tudíž má být dokládána bezúhonnost ministryně obrany. Podle dikce 
ustanovení § 5a odst. 3 zákona č. 247/2014 Sb. si má MPSV výpis vyžádat 
samo.  
 
§ 5 odst. 1 písm. a), § 5a odst. 3 a 16 odst. 4 písm. e) zákona č. 247/2014 
Sb. 

Upravit znění § 16 odst. 4 
písm. e) zákona č. 247/2014 
Sb. takto: 
„e) doklad o bezúhonnosti 
osoby podle § 5a odst. 3, jde-
li cizince nebo právnickou 
osobu se sídlem v zahraničí, 
nebo osobní údaje osob 
uvedených v § 5 odst. 1 písm. 
a) v rozsahu údajů žádosti o 
výpis z Rejstříku trestů; 
doklad o bezúhonnosti 
vedoucích ústředních orgánů 
státní správy se nevyžaduje,“ 
 
Zákon č. 247/2014 Sb. 
 
Předložit změnu vládě 
v novele zákona do konce 
9/2024. 

10 MPSV Navrhujeme zrušení povinnosti přikládat k žádosti o udělení oprávnění 
k poskytování služby péče o dítě v dětské skupině rámcový popis 
majetkového zajištění a financování poskytování služby péče o dítě 
v dětské skupině u organizačních složek státu, resp. správce kapitoly 
státního rozpočtu.  
 
§ 16 odst. 4 písm. f) zákona č. 247/2014 Sb., o poskytování služby péče o 
dítě v dětské skupině a o změně souvisejících zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů 

Upravit znění § 16 odst. 4 
písm. f) zákona č. 247/2014 
Sb. takto: 
„f) rámcový popis 
majetkového zajištění a 
financování poskytování 
služby péče o dítě v dětské 
skupině, nejedná-li se o 
organizační složku státu.“, 
nebo 
„f) rámcový popis 
majetkového zajištění a 
financování poskytování 
služby péče o dítě v dětské 
skupině, nejedná-li se o 
organizační složku státu, 
která je zároveň správcem 
kapitoly státního rozpočtu.“. 
 
Zákon č. 247/2014 Sb. 
 
Předložit změnu vládě 
v novele zákona do konce 
9/2024. 

11 
 
 

MD 
MV  

Debyrokratizace zákona o získávání a zdokonalování odborné 
způsobilosti k řízení motorových vozidel: 
 
Nadbytečná práce zkušebního komisaře při provádění teoretické části 
zkoušky – zapisování údajů žadatele o řidičské oprávnění do aplikace E-
testy (Eliška) při provádění zkoušky z předpisů o provozu na pozemních 
komunikacích a zdravotnické přípravy. 

Posoudit zatěžující povinnost 
spočívající v zapisování údajů 
žadatele o řidičské oprávnění 
do aplikace E-testy (Eliška) a 
zatěžující povinnost 
spočívající v pravidelném 
zdokonalování školení 



   

5 
 

 
Současně navrhujeme zjednodušit systém školení s možností teoretické 
výuky – školení pomocí formou e-learningu a provádění pravidelné 
školení v souladu se Směrnicí EP a Rady 2006/126/ES o řidičských 
průkazech. Současný systém pravidelného zdokonalovacího školení 
zkušebních komisařů a jejich přezkušování nadměrně zatěžuje ORP, MD a 
Vojenskou policii jak po stránce vynakládání značných finančních 
prostředků, tak i využívání pracovní doby zkušebních komisařů (ZK). 
 
 

zkušebních komisařů.  Na 
základě posouzení zpracovat 
písemný podklad, který bude 
popisovat platnou právní 
úpravu a její nedostatky, 
identifikovat případné 
nezbytné legislativní změny a 
obsahovat jejich odůvodnění 
a zahrnovat základní 
posouzení jejich dopadů na 
veřejné rozpočty, 
podnikatelskou sféru a další 
dotčené subjekty.  
 
Zákon č. 247/2000 Sb. 
 
Podat zprávu o stavu plnění 
do 9/2024. 

12 MD Čerpací stanice pohonných hmot jsou z logiky věci zřizovány a 
provozovány na pozemcích přilehlých k silnicím nebo dálnicím. Součástí 
čerpací stanice je zpravidla pevně zabudovaný tzv. totem, na kterém je 
zpravidla uvedeno logo společnosti, která čerpací stanici provozuje, 
druhy pohonných hmot, které prodává, a jejich cena. Tento totem je 
považován silničním správním úřadem za reklamní zařízení a k jeho 
umístění je vyžadováno povolení, které musí být obnovováno každých 5 
let a pokaždé je třeba znovu dokládat  
a) přehlednou situaci s vyznačenou vzdáleností reklamního zařízení od 
osy silnice (M 1:50 000 – 1:20 000),  
b) kopii katastrální mapy s vyznačeným okótovaným zákresem umístění 
poutače + výpis z katastru nemovitostí (ne starší 1/2 roku), 
c) barevný návrh poutače s okótovanými rozměry,  
d) souhlas vlastníka předmětné nemovitosti, na které je reklamní zařízení 
umístěno,  
e) stanovisko Krajského ředitelství policie,  
f) je-li žadatel právnická osoba, výpis z obchodního rejstříku (postačí 
neověřená kopie).  
V situaci, kdy se nic nezměnilo, je opakované předávání stejných 
dokumentů, které již má správní úřad k dispozici, a předávání výpisů a 
kopií z veřejných rejstříků zbytečnou byrokratickou zátěží. 
Metodicky upravit postup silničních správních úřadů tak, aby v případě, 
kdy osoba v zákonné lhůtě 5 let od vydání Rozhodnutí o povolení 
umístění reklamního zařízení (totemu) žádá o nové (navazující) povolení 
a nenastala žádná změna situace, za které bylo předchozí povolení 
vydáno, postačovalo místo opakovaného předkládání stejných 
dokumentů např. čestné prohlášení, že k žádné změně nedošlo. 

Posoudit zatěžující povinnost 
spočívající v opakovaném 
předkládání stejných 
dokumentů při prodloužení 
povolení umístění 
reklamního zařízení beze 
změn. Zpracovat písemný 
podklad, který bude 
popisovat platnou právní 
úpravu a její nedostatky, 
identifikovat případné 
nezbytné legislativní změny a 
obsahovat jejich odůvodnění 
a zahrnovat základní 
posouzení jejich dopadů na 
veřejné rozpočty, 
podnikatelskou sféru a další 
dotčené subjekty.  
 
Zákon č. 13/1997 Sb. 
 
Předložit informaci do 
9/2024. 
 
 
 

13 ČSÚ Roční výkaz o vodovodech a kanalizacích: 
Výkaz je součástí Programu statistických zjišťování. Podle zákona č. 
89/1995 Sb., o státní statistické službě, ve znění pozdějších předpisů, je 
zpravodajská jednotka povinna poskytnout všechny požadované údaje. 
Ochrana důvěrnosti údajů je zaručena zákonem. Ve výkazu se opakují 
data a údaje vykazované v jiných vykazovaných dokumentech (VUME, 
VUME – pro MZE, ISPOP – pro Povodí a Vodoprávní úřady) 

ČSÚ v souladu s 
dlouhodobou strategií 
nahradit statistická zjišťování 
administrativními daty zahájí 
jednání s MZE za účelem 
provedení analýzy možností 
využití dat MZE s cílem zrušit 
nebo významně omezit 
zjišťování „Roční výkaz o 
vodovodech a kanalizacích“. 
Následně podá informaci o 
konkrétních závěrech. 



   

6 
 

 
Předložit informaci do 
9/2024. 

14 ČSÚ Běžnou praxí je nejednoznačné používání klasifikací a zařazování oborů a 
pracovních pozic do číselníků CZ-NACE, CZ-ISCO a podobně. Číselníky 
směřují do velmi podrobných členění, které však často stejně 
neodpovídají skutečným pozicím, a proto jsou v konečném důsledku 
zavádějící. Současnou právní úpravu lze vnímat jako zbytečnou 
administrativní zátěž, jež zatěžuje adresáty této právní úpravy. 
Navrhovaná změna je způsobilá napomoci odbourání nadbytečné 
administrativní zátěže, a snížit tak objem nezbytně nutné byrokratické 
činnosti. 

ČSÚ zapojí relevantní resorty 
do přípravy národních verzí 
mezinárodních statistických 
klasifikací za účelem 
zpřesnění terminologie. 
  
Zákon č. 89/1995 Sb. - § 20 
Zákon č. 111/2009 Sb. 
- § 24 až 28 
- Sdělení ČSÚ 
- CZ-NACE a CZ-ISCO   
 
Předložit informaci do 
9/2024. 

15 MF Na daňovém území České republiky se prokazuje zdanění vybraných 
výrobků uvedených do volného daňového oběhu daňovým dokladem, 
dokladem o prodeji či dokladem o dopravě, pokud se nejedná o vybrané 
výrobky osvobozené od daně. Vybrané výrobky uvedené do volného 
daňového oběhu (s výjimkou dovozu) lze dopravovat pouze 
i) s daňovým dokladem, dokladem o prodeji nebo dokladem o dopravě 
nebo  
ii) bez těchto dokladů, pokud byl příslušný doklad před zahájením 
dopravy přijat správcem daně prostřednictvím elektronického portálu 
správce daně.  
Jsou-li vybrané výrobky dopravovány nebo skladovány bez fyzické 
přítomnosti některého z příslušných shora uvedených dokladů, jsou 
správcem daně zajištěny, následně propadnou do vlastnictví státu a je z 
nich vyměřena daň. Správce daně dlouhodobě nepřipouští, aby doklady 
dle bodu i) – viz shora, byly předloženy při kontrole na místě v 
elektronické podobě, např. formou fotografie v mobilním telefonu, což 
odporuje rozsudku Nejvyššího správního soudu ze dne 20.10.2021 
sp.zn./č.j.: 1 Afs 369/2020-54. Doklady jsou v praxi vystavovány zpravidla 
v centrále společností a jejich doručení v listinné podobě do vozidla, 
které nakládá někde ve skladu v jiném městě, je prakticky neproveditelné 
a vyplňování formulářových dokumentů na elektronickém portálu 
správce daně dle bodu ii) – viz shora, je neoperativní, zdlouhavé a značně 
administrativně náročné, protože takových dokladů prokazujících 
zdanění se nevystavují jednotky, ale stovky denně.  
K identifikaci přepravovaných vybraných výrobků lze elektronický doklad 
využít stejně dobře jako doklad v listinné podobě. Lpění na listinné 
podobě dokumentu v situaci, kdy to není pro naplnění účelu právní 
úpravy nezbytné, je přepjatě formalistické. Na druhou stranu pro 
povinné subjekty je značně zatěžující a zpravidla i nemožné zajistit, aby 
doklady v listinné podobě vystavované v centrále společnosti byly v 
listinné podobě dopraveny do vozidel, která ze skladů umístěných v 
jiných částech republiky dopravují zboží zákazníkům. 

Upravit legislativu vedení a 
vystavování dokladů a 
prokazování zdanění 
vybraných výrobků. 
 
Zákon č. 353/2003 Sb. 
 
Předložit vládě novelu 
zákona do 9/2024. 

16 MF Od daně je osvobozena elektřina ekologicky šetrná vyrobená v 
odběrných místech podle energetického zákona, pokud je v těchto 
odběrných místech současně spotřebována a instalovaný výkon výrobny 
elektřiny podle energetického zákona nepřesahuje 30 kW. Výrobci, který 
je zároveň dodavatelem „ekologicky šetrné elektřiny“ dodávané na 
daňovém území České republiky konečnému spotřebiteli, vzniká 
povinnost daň přiznat a zaplatit dnem jejího dodání. Dále výrobci vznikne 
povinnost daň přiznat a zaplatit, pokud tuto elektřinu sám vyrobí a 

Upravit zdaňovací období 
tak, aby frekvence přiznání k 
dani byla menší 
byrokratickou zátěží (každých 
6 nebo 12 měsíců dle uvážení 
gestora). 
 
Zákon 261/2007 Sb.  



   

7 
 

spotřebuje, a to dnem spotřeby v případech, kdy instalovaný výkon 
výrobny elektřiny přesahuje 30 kW. Současně těmto osobám vznikne 
povinnost se registrovat k dani z elektřiny u místně příslušného správce 
daně, kterými jsou celní úřady. Vyplňováním přiznání k této dani každý 
měsíc vzniká byrokratická zátěž, kterou by bylo vhodné zjednodušit.  

-  §25 
 
Předložit novelu zákona do 
9/2024. 

17 MF 
MPSV 
MZD 

Předávání týchž údajů na různá místa veřejné správy – finanční úřad, 
zdravotní pojišťovna, správa sociálního zabezpečení.  
 
V případech, kdy jsou údaje dostupné v ISVS, je jejich požadování v 
rozporu s § 9 odst. 1 a 2 zákona č. 12/2020 Sb., o právu na digitální 
služby, a § 5 odst. 1 zákona č. 111/2009 Sb., o základních registrech. 

Upravit právní úpravu tak, 
aby si uvedené orgány mohly 
předávat tytéž informace, 
které dle aktuální úpravy 
musí plátce daně předávat 
každému z nich samostatně. 
Navrhuje se legislativní 
úprava na základě, které by 
bylo umožněno 
shromažďovat požadované 
údaje od zaměstnavatelů k 
jejich sdílení orgány finanční 
správy, ČSSZ a zdravotní 
pojišťovnou tak, aby se 
odstranila povinnost vícekrát 
sdělovat stejné informace.  
 
Zákon č. 592/1992 Sb. 
Zákon č. 586/1992 Sb. 
Zákon č. 589/1992 Sb. 
Zákon č. 48/1997 Sb. 
 
Předložit změnu do 
meziresortního 
připomínkového řízení do 
konce 9/2024. 

18 MSP S ohledem na vysoký počet exekucí, které jsou v současné době 
evidovány pro zúčtování, je administrativně náročné ručně vyplňovat 
definované údaje o zaměstnancích.  
Současnou právní úpravu lze vnímat jako zbytečnou administrativní 
zátěž, jež zatěžuje adresáty této právní úpravy. Navrhovaná změna je 
způsobilá napomoci odbourání nadbytečné administrativní zátěže, a 
snížit tak objem nezbytně nutné byrokratické činnosti.   
V rámci projednávání novelizace insolvenčního zákona v Poslanecké 
sněmovně Parlamentu (tisk č. 491) se Ministerstvo spravedlnosti ve 
spolupráci s Exekutorskou komorou ČR podílí na přípravě nové právní 
úpravy centrální evidence srážek ze mzdy a jiných příjmů. Do evidence 
srážek bude plátce mzdy nebo jiného příjmu, který bude na základě své 
žádosti evidován Exekutorskou komorou ČR, zapisovat způsobem 
umožňujícím dálkový přístup údaje vymezené v exekučním řádu 
související s exekucí srážkami ze mzdy a jiných příjmů. Tyto údaje budou 
z evidence srážek poskytovány především soudu, soudnímu exekutorovi 
nebo MSP k výkonu jejich působnosti (zejména v exekučním řízení nebo 
při výkonu státního dohledu).  
Po dobu 6 měsíců ode dne zápisu nebo změny příslušných údajů 
evidovaným plátcem mzdy budou splněny povinnosti plátce mzdy podle 
občanského soudního a exekučního řádu spojené se změnou plátce mzdy 
a s poskytováním součinnosti soudnímu exekutorovi. Zejména v případě 
vícečetných exekucí bude tímto způsobem snížena administrativní zátěž 
plátce mzdy, protože soudní exekutoři, kteří vedou více exekucí vůči 
zaměstnanci tohoto plátce mzdy, budou relevantní údaje zjišťovat z 

Předpokládá se, že bude 
zaveden nový elektronický 
informační systém centrální 
evidence srážek ze mzdy a 
jiných příjmů, který bude 
vést, provozovat a spravovat 
Exekutorská komora ČR.  
 
Podat zprávu o stavu 
projednávání do konce 
9/2024. 



   

8 
 

evidence srážek, a nikoliv opakovanými dotazy adresovanými plátci 
mzdy.  
Soudní exekutor bude moci požadovat součinnost individuální žádostí 
pouze v případech stanovených zákonem, např. tehdy, pokud údaje 
zapsané do evidence srážek nebudou úplné; tato žádost bude muset být 
odůvodněna. 
 
 

19 MZD V praxi jsou časté případy, kdy z důvodu nepřehlednosti a roztříštěnosti 
úpravy v zákoně o specifických zdravotních službách a ve vyhlášce o 
pracovnělékařských službách, nejsou dodrženy povinné náležitosti 
lékařských posudků, což představuje zbytečnou administrativní zátěž pro 
zaměstnavatele v podobě řízení o přezkumech lékařských posudků. 
Současnou právní úpravu lze vnímat jako zbytečnou administrativní 
zátěž, jež zatěžuje adresáty této právní úpravy. Navrhovaná změna je 
způsobilá napomoci odbourání nadbytečné administrativní zátěže, a 
snížit tak objem nezbytně nutné byrokratické činnosti. 

Zjednodušit a zpřehlednit 
úpravy pracovnělékařských 
posudků.  
 
Zákon č. 373/2011 Sb.  
- § 43 odst. 3 
Vyhláška č. 79/2013 Sb. 
 
Předložit změnu legislativy 
vládě do konce 9/2024. 

20 MZD Zjednodušit oblast pracovnělékařských prohlídek vrácením prohlídek k 
registrujícím praktickým lékařům, kteří své pacienty znají. Pacientům 
(zaměstnancům) tak odpadne povinnost obstarávat si svůj výpis ze 
zdravotnické dokumentace, který nyní potřebují pro účely vstupní 
pracovnělékařské prohlídky. Rovněž se navrhuje sjednocení výkladu a 
metodiky u prohlídek osob pracujících na základě dohod o pracích 
konaných mimo pracovní poměr.  
Současnou právní úpravu, resp. aplikační praxi lze vnímat jako zbytečnou 
administrativní zátěž, jež zatěžuje adresáty této právní úpravy.  

Vrátit zpět pracovnělékařské 
prohlídky k praktickým 
lékařům a sjednotit výklad 
metodiky provádění těchto 
prohlídek u osob 
vykonávajících práci na 
základě dohod o pracích 
konaných mimo pracovní 
poměr. 
 
Zákon č. 373/2011 Sb.  
- § 59  
 
Realizovat do 9/2024. 

21 MZD V rámci jednotlivých územních pracovišť lze pozorovat odlišné postupy a 
uplatňování výkladů a požadavků. Typicky lze zmínit např. jiné výklady 
zařazení prací do kategorizace prací. Bohužel se vždy musí komunikovat s 
KHS podle místa dané provozovny a nelze řešit obecně centrálně, což by 
ušetřilo dost práce. Navrhuje se tedy přijetí právního předpisu, 
prostřednictvím kterého bude jednotně upraven postup, kterým se 
budou jednotlivé KHS řídit, resp. přijetí závazného metodického pokynu s 
obdobnou funkcí.  
Současnou právní úpravu, resp. aplikační praxi lze vnímat jako zbytečnou 
administrativní zátěž, jež zatěžuje adresáty této právní úpravy. 
Navrhovaná změna je způsobilá napomoci odbourání nadbytečné 
administrativní zátěže, a snížit tak objem nezbytně nutné byrokratické 
činnosti. 

Sjednotit postupy KHS.  
 
Zákon č. 258/2000 Sb.  
- § 82 a § 82a 
 
Realizovat do 9/2024. 

22 MZD 
MPSV 
MF 

Komunikace plátce (PO, PFO) s pojišťovnou:  
Současné formy podání v listinné podobě zatěžují administrativní 
činnost, příjem a zpracování dokumentů na straně VZP ČR. Pro plátce je 
jednoznačně efektivnější elektronické vyplnění a předání dokumentu než 
jeho listinná podoba. Pro pojištěnce odstranění osobní komunikace, kdy 
elektronická podoba je jednoduší a efektivnější k vyplnění a předání než 
listinná podoba dokumentu. 
Alternativně lze problém řešit integrací elektronických podání (a plateb) 
podnikatelských subjektů vůči finanční správě, ČSSZ a zdravotním 
pojišťovnám (faktická povinnost elektronické komunikace vůči FÚ je již 
realitou). 

U resortů, kde neexistuje 
ještě tato možnost, nastavit 
povinnou elektronickou 
komunikaci u všech podání 
jako je PPZ, Přehled OSVČ a 
všechny ostatní formuláře 
pro právnické osoby a 
podnikající fyzické osoby. 
 
Zákon č. 592/1992 Sb. 
 



   

9 
 

Předložit změnu vládě v 
novele zákona do konce 
9/2024. 

23 MZD Zaměstnavatelé jsou povinni podávat některá oznámení duplicitně se 
státními institucemi nebo i s pojištěncem. Jedná se o oznámení na 
vybrané státní kategorie (např. nezaopatřené dítě – student, důchodce 
apod.).  
Tato hlášení od zaměstnavatele jsou nadbytečná, protože zaměstnavatel 
je pouze prostředník, který je pojišťovně oznamuje jen sekundárně a 
obtížně garantuje jejich správnost. Hlášení je vhodné uložit pouze 
příslušné instituci. 

Zrušit povinnost 
zaměstnavatele oznamovat 
rozhodné skutečnosti podle § 
10 odst. 1 písm. c) zák. č. 
48/1997 Sb.  
Jedná se o úpravu § 27 odst. 
2 zák. č. 592/1992 Sb., aby 
všechny instituce byly 
povinovány předávat 
informace. 
 
Zákon č. 48/1997 Sb. 
- § 10 odst. 1 písm. c) 
Zákon č. 592/1992 Sb. 
- § 27 odst. 2 
 
Předložit změnu legislativy 
vládě do konce 9/2024. 

24 MZD Pojištěnci mají povinnost podávat některá oznámení duplicitně se 
státními institucemi anebo i zaměstnavatelem. 
Smyslem navrhované úpravy je přenést povinnost předávat oznámení 
pouze na ty instituce, které danou agendu vykonávají, aniž by docházelo 
k administrativnímu zatěžování dalších subjektů (jako je právě 
pojištěnec).  
Oznámení týkající se vybraných státních kategorií (např. nezaopatřené 
dítě, důchodce, uchazeč o zaměstnání apod.) lze přenést explicitně pouze 
na státní instituce a odejmout tak pojištěncům tuto (duplicitní) 
povinnost.  
Naopak ta oznámení, která se neduplikují (např. v případě doktorandů), 
je nutné ponechat v platnosti. 
K případné úpravě je i ustanovení § 27 odst. 2 ZPZP v tom smyslu, aby 
všechny instituce byly povinny předávat zdravotním pojišťovnám 
potřebné informace (viz např. diskuze ke školám). Pouze za předpokladu, 
že by daná instituce nesplnila svou povinnost, by se mohla příslušná 
zdravotní pojišťovna obrátit přímo na pojištěnce a vyžádat si od něj 
doložení příslušných podkladů. 

Zrušit povinnost pojištěnce 
oznamovat některé rozhodné 
skutečnosti podle § 10 odst. 
5 ZVZP – ve vazbě na § 7.  
 
Zákon č. 48/1997 Sb. 
- § 10 odst. 5 
Zákon č. 592/1992 Sb. 
- § 27 odst. 2 
 
Předložit změnu legislativy 
vládě do konce 9/2024. 

25 MZD Projednávání přestupku fyzické osoby dle § 44 odst. 5 zákona č. 48/1997 
Sb. je pro zdravotní pojišťovnu administrativní zátěží a nemá žádný 
ekonomický ani edukativní přínos (přestupek je projednáván z moci 
úřední bez ohledu, zda jednáním vznikla škoda a bez ohledu na formu 
zavinění). Stávající úprava zatěžuje mj. i pojištěnce z řad podnikajících 
fyzických osob a členy statutárních orgánů obchodních společností. 
Fyzická osoba se dopustí přestupku tím, že se při poskytování hrazených 
služeb prokáže průkazem pojištěnce zdravotní pojišťovny, přestože v té 
době jejím pojištěncem nebyla. Navrhuje se proto jednání nepostihovat v 
oblasti deliktní odpovědnosti, tj. přestupek zrušit. Zdravotní pojišťovně 
by zůstala možnost uplatnit vůči fyzické osobě, která se jednání 
dopustila, nárok na náhradu neoprávněně čerpané péče v 
občanskoprávním řízení. 
 

Navrhuje se zrušení 
přestupku fyzické osoby 
projednávaného zdravotní 
pojišťovnou v § 44 odst. 5 
zák. č. 48/1997 Sb. a 
souvisejících ustanovení. 
 
Zákon č. 48/1997 Sb. 
- § 44 odst. 5 a odst. 7 písm. 
a) 
- § 44a odst. 1 písm. c) a 
odst. 2 
- § 53 odst. 9 
 
Předložit změnu legislativy 
vládě do konce 9/2024. 

26 MZD Povinnost poskytovatelů zdravotních služeb dokládat při uzavírání 
smlouvy o poskytování a úhradě hrazených služeb doklad o pojištění 

Zrušit povinnost předkládat 
zdravotním pojišťovnám 



   

10 
 

odpovědnosti za škodu způsobenou občanům v souvislosti s 
poskytováním zdravotních služeb. 
Vzhledem ke skutečnosti, že předložení dokladu o pojištění odpovědnosti 
poskytovatelem zdravotních služeb krajskému úřadu je jednou z 
podmínek udělení oprávnění k poskytování zdravotních služeb (viz § 45 
odst. 2 písm. n) z. č. 372/2011 Sb., v kontextu § 24 odst. 2 písm. b) a § 17 
písm. b) téhož zákona), přičemž předložení tohoto oprávnění je následně 
podmínkou k uzavření smluvního vztahu se zdravotní pojišťovnou, se 
navrhuje redukce (omezení) této duplicitní administrativní povinnosti 
poskytovatelů zdravotních služeb (tj. předkládání pojistné smlouvy jak 
krajskému úřadu, tak i zdravotní pojišťovně). Stávající úprava tak zatěžuje 
mj. i podnikatele – privátní poskytovatele zdravotních služeb. 

doklad o pojištění 
odpovědnosti za škodu 
způsobenou občanům v 
souvislosti s poskytováním 
zdravotních služeb při 
uzavírání smlouvy.  
 
Vyhl. č. 618/2006 Sb. 
- přílohy č. 1 až 9; vždy čl. 3 
odst. 2 
 
Realizovat do 9/2024. 

27 MZD Do § 93 zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně 
některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, byly 
vloženy odstavce 3 a 4 zákonem č. 94/2021 Sb., o mimořádných 
opatřeních při epidemii onemocnění COVID-19 a o změně některých 
souvisejících zákonů, vložena do zákona č. 258/2000 Sb. Účinnost byla 
stanovena ode dne 27. 2. 2021. Přijetí bylo dáno politickým rozhodnutím 
v tehdejší pandemické situací způsobené onemocněním COVID-19.  
 
(3) Pravomocné rozhodnutí o přestupku podle § 92n odst. 1 písm. b) se 
zapisuje do evidence přestupků vedené Rejstříkem trestů. 
(4) Přestupek podle § 92n odst. 1 písm. b) je spáchán opakovaně, jestliže 
od nabytí právní moci rozhodnutí o stejném přestupku, z něhož byl 
obviněný uznán vinným, do jeho spáchání neuplynulo 12 měsíců. 
 
Přestupek podle § 92n odst. 1 písm. b) zákona č. 258/2000 Sb. byl v té 
době páchán typicky fyzickými osobami, které nenosily ochranné 
prostředky dýchacích cest tak, jak nařizovala mimořádná opatření 
Ministerstva zdravotnictví. 
 
Tyto odstavce 3 a 4 však působí zcela nesystematicky, když z velkého 
množství přestupků upravených zákonem č. 258/2000 Sb. vybírají pouze 
jednu skutkovou podstatu, na kterou se speciálně vztahují. Uložená 
povinnost vzhledem k převážně nízké výši ukládaných správních sankcí 
neúměrně zatěžuje orgány ochrany veřejného zdraví, které jen kvůli 
tomu přestupku musí získávat a mít oprávnění k práci s Rejstříkem trestů. 
„Definice“ opakovaného přestupku pouze u této skutkové podstaty 
rovněž postrádá smysl. Jelikož samotný zákon č. 94/2021 Sb. již z větší 
části pozbyl platnosti a účinnosti, představuje úprava v § 93 odst. 3 a 4 
zákona č. 258/2000 Sb. právní relikt, který v současné době po skončení 
pandemie COVID-19 nemá jakékoliv opodstatnění. 

Zrušit povinnost 
zaměstnanců orgánů ochrany 
veřejného zdraví pořizovat 
opis z evidence přestupků 
vedené v Rejstříku trestů o 
spáchání přestupku podle § 
92n odst. 1 písm. b) zákona č. 
258/2000 Sb. a zapisovat do 
nich pravomocná rozhodnutí 
o tomto přestupku.  
 
Zrušit § 93 odst. 3 a 4 zákona 
č. 258/2000 Sb. 
 
Předložit změnu legislativy 
vládě do konce 9/2024. 

28 MZD Nemožnost předepsat LK na dobu delší než měsíc a neschopnost úložiště 
elektronických receptů s omezením výdeje monitorovat nárok na úhradu 
LK průběžně v čase znemožňuje pacientům dostat se ke 12 měsíčním 
předepsaným a hrazeným dávkám. V praxi dochází v průběhu roku k 
posunu rozhodného data pro obnovení měsíčního limitu výdeje a úhrady 
do dnů pracovního volna, ať už během víkendů či státních svátků. 
Rozhodné datum se tak během roku vždy posune minimálně o den a 
pacient následně nemá možnost si během 12 měsíců zajistit vydání 12 
hrazených dávek. Zdravotní stav mnoha pacientů s předepsaným LK se 
pak během roku opakovaně dekompenzuje a nejsou vždy schopni si 
každý měsíc vyzvednout předepsanou dávku v rozhodném datu. Součet 
kalendářních posunů rozhodného data s posuny v důsledku akutní 
dekompenzace chronického onemocnění pak u mnohých pacientů vede k 
výpadku dvou a více měsíčních dávek během kalendářního roku v 

Změnit nutnost měsíční 
periodicity preskripce a 
obnovení nároku na úhradu 
LK o delší časový interval. 
 
Vyhláška č. 236/2015 Sb. 
 
Realizovat do 9/2024. 



   

11 
 

důsledku byrokratické nutnosti preskripci a nárok na úhradu z veřejného 
zdravotního pojištění LK obnovovat měsíčně. 

29 MZD Od roku 2014 existuje nová byrokratická povinnost zdravotních prohlídek 
pro všechny sportovce účastnící se organizovaných soutěží. Takže pokud 
chcete dát dítě do sportovního kroužku, kde je jednou za čas i nějaký ten 
závod, tak už je to právě s organizovanou soutěží. Někdy vám stačí 
potvrzení od pediatra, jindy na to už ale musí být speciální sportovní 
doktor. Prohlídky se musí jednou za rok obnovovat a samozřejmě se za 
ně platí. Dát za jedno dítě, které již bylo opakovaně prohlíženo a běhá v 
obyčejném atletickém dětském klubu, devět stovek (a k tomu spoustu 
zařizování u nepříliš dostupných specialistů).  Tento stát má obrovské 
problémy s obezitou, a to ve velkém i u dětí. Uvědomělá rodina, která 
chce vést dítě ke sportu, však i za zcela průměrný nenáročný sportovní 
kroužek musí platit nejen roční členství, ale i vysoké poplatky lékařům.  

Přezkoumat možnosti snížení 
požadavků na zdravotní 
prohlídky pro sportovce 
účastnící se organizovaných 
soutěží v rámci sportovních 
kroužků. 
 
Zákon č. 373/2011 Sb.  
Vyhláška č. 391/2013 Sb. 
 
Podat zprávu o 
identifikovaných možnostech 
snížení do konce 9/2024. 

 


